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1  
 Regelverk 

 Kraven som anges i handlingen baseras i grunden på övergripande skyddskrav enligt Plan- och 
bygglagen PBL (SFS 2010:900). Tillämpningsföreskrifter utgörs av Boverkets byggregler BFS 2011:6 
(BBR 18) med ändring till och med BFS 2019:2 (BBR 28) samt BFS 2011:10 med ändringar till 
BFS 2019:1 (EKS 11) och till dessa tillhörande kompletterande föreskrifter och rekommendationer 
omnämnda i respektive tillämpningsföreskrift.  

 

 Krav ställs även i Starkströmsföreskrifterna, föreskrifter och allmänna råd ELSÄK-FS 1999:5, utgivna 
av Elsäkerhetsverket.  

 

 För diskussion av magnetiska fält har följande underlag använts: 
• Strålsäkerhetsmyndighetens allmänna råd om begränsning av allmänhetens exponering för 

elektromagnetiska fält, SSMFS 2008:18.  
• Magnetfält i bostäder 2012:69, Strålsäkerhetsmyndigheten 
• Magnetfält och hälsorisker 2009, utgivet av Strålsäkerhetsmyndigheten författat av 

Arbetsmiljöverket, Boverket, Elsäkerhetsverket, Socialstyrelsen samt 
Strålsäkerhetsmyndigheten. 

• Elektriska och magnetiska fält från spårvägstrafik 2012, Yngve Hamnerius 
• Magnetfält från transformatorstationer: Miljömedicinsk utredning om förväntade magnetfält 

runt transformatorstationer i centrala Göteborg 2015, Peter Molnár & Mathias Holm  
• Miljöutredning Stockholms miljöprogram 2001 
• Miljöprogram för Malmö stad 1998-2002 

 

 Bakgrund 
 I samband med ett detaljplaneärende för fastigheten Västberga 1:1 önskar AB Familjebostäder och 

Järntorget få en beskrivning av riskbilden som härrör från en transformatorstation placerad på 
närliggande fastighet. Vidare ska relevanta regelverk, med avseende på brandskydd och säkerhet, 
sammanställas. Slutligen ska det kartläggas vilken typ av byggnation som tillåts på vilka avstånd från 
transformatorstationen och vilka eventuella åtgärder som krävs för att säkerställa ett tillfredsställande 
skydd.  
Denna handling syftar till att övergripande beskriva vilka eventuella risker som transformatorstationen 
innebär för den planerade bebyggelsen på fastigheten Västberga 1:1.  

 

 1.2.1 Förutsättningar   

 Transformatorstationen ligger i en byggnad som är placerad på andra sidan Åbyvägen från 
Västberga 1:1.  
Kortaste avståndet mellan transformatorstationen och aktuellt planområde (fastighetsgräns) uppgår till 
ungefär 40 meter.  
Byggnaden, i vilken transformatorstationen är placerad, består av två delar där den ena är utförd i 
betong och den andra i plåt. Väggkonstruktionerna är inte kontrollerade i samband med denna 
utredning. 
Transformatorstationsbyggnaden är ett skyddsobjekt varvid information kring den är begränsad. I 
detta dokument antas transformatorstationen vara oljeisolerad. Baserat på detta antagande förutsätts 
brandbelastningen vara hög.  
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2  
 För byggnation som planeras uppföras på ett avstånd som överstiger 8 m från befintlig bebyggelse 

krävs inga åtgärder med avseende på skydd mot brandspridning mellan byggnader enligt BBR.  
 

3  
 I detta avsnitt redovisas relevanta krav som ställs på uppställning och anordnande av transformatorer 

för överföring eller distribution av elektrisk kraft, i ELSÄK-FS 1999:5.  
 

 Enligt § B80 skall transformatorer vara så uppställda att antändning, eller annan skada i 
omgivningen, i skälig grad förebyggs. 

 

 Gällande vätskefyllda krafttransformatorer jämte tillhörande utrustning (exempelvis oljekylare) anses 
följande uppställningssätt medföra tillräcklig trygghet i föreskriftens mening: 

 

 • Uppställning i brandsäkert rum med, vid brand, självstängande dörrar eller luckor till 
angränsande rum ävensom för öppningar mot det fria, om risk bedöms föreligga för 
brandspridning genom sådana öppningar. 

 

 • Uppställning i byggnad av plåt eller av annat obrännbart material, vilken endast används för 
transformator och ställverk under förutsättning, att avståndet från byggnaden till brännbar 
byggnadsdel eller brännbart upplag uppgår till minst 5 m.  

 

 • Uppställning i det fria under förutsättning att avståndet till brännbar byggnadsdel uppgår till 
minst 15 m. 

 

4  
 I detta avsnitt diskuteras elektromagnetiska fält och eventuella hälsorisker.    
 Magnetfält alstras av elektriska strömmar. Där det finns el finns det därför också magnetfält. Ett 

magnetfält karaktäriseras av sin styrka och sin frekvens.  
Styrkan på ett magnetiskt fält, den magnetiska flödestätheten, mäts i tesla (T). 1 tesla är en mycket stor 
enhet. När det gäller normal miljö används mikrotesla ( T), milliondels tesla och nanotesla (nT), 
milliarddels tesla.  
Frekvensen anges i hertz (Hz). Frekvensområdet 1 Hz till 300 Hz kallas ELF (extremely low frequency) 
och innefattar kraftfrekvensen i Sverige som ligger på 50 Hz.  

 

 Svenska myndigheter efterföljer en försiktighetsprincip om lågfrekventa elektriska och magnetiska fält. 
I den står bland annat följande vägledning riktad mot beslutsfattare:  

konsekvenser i övrigt bör man sträva efter att reducera fält som avviker starkt från vad som kan anses 
normalt i den aktuella miljön. När det gäller nya elanläggningar och byggnader bör man redan vid 
planeringen sträva efter att utforma och placera dessa så att exponeringen begränsa  

 

 Det är emellertid inte specificerat vilka magnetfältsnivåer som ska betraktas som starkt avvikande från 
normal boendemiljö. Vidare varierar tolkningen och därmed implementeringen av 
försiktighetsprincipen mellan kommuner.  

 

 Rapporten Magnetfält i bostäder hade som syfte att genom mätningar i svenska bostäder uppskatta 
magnetfälten i normal boendemiljö för att på så vis konkretisera myndigheternas försiktighetsstrategi 
för bostäder.  

 

 Studien syftade till att uppskatta magnetfältets årsmedelvärde för bostäder snarare än individens 
exponering. Uppskattningen baserades på mätningar av magnetfältsnivåer i bostäder och inkluderar 
alla källor till lågfrekventa magnetfält (alltså även apparater i hemmet som drivs med ström från 
vägguttaget). 
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 Ungefär 95% av bostäderna som mättes hade uppskattade årsmedelvärden som understeg 0,2 T. 
Värden upp till 0,2 T i årsmedelvärde får därmed anses utgöra normala magnetfältsnivåer i svenska 
bostäder. Värden som överstiger denna nivå är att betrakta som förhöjda.  
Det statistiska underlaget är så begränsat att det saknas möjlighet att med tillfredsställande säkerhet 
kunna avgöra vad som är kraftigt förhöjd magnetfältsnivå. I bedömningen har istället en nivå på tio 
gånger över vad som kan anses normalt betraktats som kraftigt förhöjd nivå.  
Värden som överstiger 2 T (2000 nT) i årsmedelvärde har därför bedömts vara kraftigt förhöjda för 
boendemiljö. Observera att sessa slutsatser inte har någon koppling till eventuella hälsorisker utan är 
ett rent konstaterande utifrån de uppmätta magnetfältsnivåerna.  

 

 Resultaten kan användas som vägledning vid utformningen av försiktighetsstrategier avseende 
allmänhetens exponering för lågfrekventa magnetfält i bostäder.  

 

 4.1.1 Magnetfältets avståndsavtagande   

 Magnetiska fält avtar med avståndet från källan. Avståndsavtagandet varierar dock beroende på 
källans utformning. Om källan är en lång rak ledare avtar magnetfältet proportionellt med avståndet. 
Om källan kan approximeras till en punkt avtar magnetfältet med avståndet i kubik.  

 

 I en utredning av Peter Molnár och Mathias Holm, 2015, mättes magnetfältens styrka på olika 
avstånd från transformatorstationer i centrala Göteborg. I Tabell 1 återges deras resultat.  

 

 Tabell 1. Resultat från mätning av magnetfält på sex transformatorstationer i centrala Göteborg (Peter 
Molnár & Mathias Holm, 2015). 
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 Skalade värden: Då magnetfälten varierar över tid användes en skalfaktor för att räkna om de 
uppmätta momentana värdena, baserat på årsmedeleffekten för respektive transformatorstation. Syftet 
var att erhålla ett värde som bättre representerar årsmedelvärdet (till skillnad från momentanvärdet).  
Somliga mätningar kunde inte genomföras på grund av att utrymmet blockerades av 
väggar/ buskage.  

 

 Resultaten i Tabell 1 diskuteras vidare i avsnitt 5.1.3.   
 I Magnetfält och hälsorisker (2009) redovisas ett diagram som visar hur magnetfält, orsakade av 

kraftledningar med olika elektrisk spänning och ström, avtar med avståndet, se Figur 1.  
 

 

 
Figur 1. Diagram från Magnetfält och hälsorisker (2009). 

 

 Diagrammet i Figur 1 diskuteras vidare i avsnitt 5.1.3  
 4.1.2 Myndigheternas rekommendationer  

 Eftersom hälsoeffekter från magnetfält på lång sikt inte kan uteslutas har myndigheterna valt att 
rekommendera en viss försiktighet. Myndigheterna ger följande rekommendationer vid 
samhällsplanering och byggande, om de kan genomföras till rimliga kostnader.  

 

 • Undvik att placera nya bostäder, skolor och förskolor nära elanläggningar som ger förhöjda 
magnetfält.  

• Sträva efter att begränsa fält som starkt avviker från vad som kan anses normalt i hem, skolor, 
förskolor respektive aktuella arbetsmiljöer. 

 

 4.1.3 Referensvärden för magnetfält   

 Sedan 2002 finns ett allmänt råd från tidigare Statens strålskyddsinstitut som anger referensvärden för 
allmänhetens exponering för magnetfält. Referensvärdena är rekommenderade maxvärden och 
bygger på riktlinjer från EU och gäller för fält med frekvenser mellan 0 och 300 GHz.  
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Syftet med referensvärdena är att skydda allmänheten mot kända akuta hälsoeffekter vid exponering 
för magnetfält. De är satta till en femtiondedel (1/ 50) av de värden där man har konstaterat negativa 
hälsoeffekter. För magnetfält med frekvensen 50 Hz är referensvärdet 100 T (100 000 nT).  
För långsiktiga effekter, som förhöjd cancerrisk, räcker inte dagens kunskap för att fastställa några 
gränsvärden. Olika frekvenser har olika lätt att skapa strömmar i kroppen. Referensvärdena skiljer 
därför mellan olika frekvenser.  

 Då det inte finns några explicita nivåer angivna i försiktighetsprincipen gällande långsiktiga effekter 
råder en osäkerhet och varierande tolkningar på kommunal nivå respektive länsnivå.  

 

5  
 I detta avsnitt sammanvägs och diskuteras de tidigare avsnitten.    
 Det finns i grunden två säkerhetsaspekter som bör beaktas vid planering av ny bebyggelse i 

anslutning till transformatorstationen:  
• Risken för brandspridning mellan byggnader.  
• Risken för negativa hälsoeffekter som orsakas av magnetfält.  

Båda dessa aspekter behöver vägas samman innan beslut kan fattas om vilken typ av bebyggelse 
som lämpar sig på vilka avstånd, beroende på vilka eventuella åtgärder som vidtas. 

 

 5.1.1 Skydd mot brandspridning mellan byggnader  

 För byggnation som planeras uppföras på ett avstånd som överstiger 8 m från befintlig bebyggelse 
krävs inga åtgärder med avseende på skydd mot brandspridning mellan byggnader enligt BBR.  

 

 Tillfredställande skydd föreligger då avståndet mellan transformatorstationen och aktuellt planområde 
uppgår till ungefär 40 meter. Detta gäller även då transformatorstationen förutsätts vara oljeisolerad 
vilket medför en hög brandbelastning (> 1 600 MJ/ m2). 

 

 5.1.2 Transformatoranläggning  

 Generellt förutsätt de krav som ställs i ELSÄK-FS 1999:5 och sammanfattas i avsnitt 3 uppfyllas av 
ägaren till aktuell transformatorstation.  
Vidare kan det konstateras att de krav som ställs på skyddsavstånd i starkströmsföreskrifterna uppgår 
till maximalt 15 meter. I aktuellt fall föreligger således tillfredställande skydd med hänsyn till båda 
ovan nämnda regelverk då avståndet mellan transformatorstationen och aktuellt planområde uppgår 
till ungefär 40 meter.  

 

 5.1.3 Magnetfält  

 Som nämnt i avsnitt 4.1.1 avtar magnetfältet med avståndet från källan. Transformatorstationer som 
finns utomhus ger på några meters avstånd mycket låg exponering för magnetfält enligt 
informationsbladet Magnetfält och hälsorisker.  
Baserat på mätningarna av magnetfält i Göteborg (se Tabell 1) kan det konstateras att flertalet 
skalade värden översteg 2 T, det vill säga kraftigt förhöjda nivåer för boendemiljö, på avstånd ≤ 
1,5 meter från transformatorstationernas fasader. Vidare kan det konstateras att inga skalade värden 
översteg 2 T på avstånd  2 meter.  
Det är emellertid svårt att dra slutsatser kring aktuell transformatorstation baserat på mätvärdena från 
Göteborg.  
I diagrammet i Figur 1 kan man avläsa att styrkan på ett magnetfält uppgår till ungefär 2 T på ett 
avstånd som uppgår till ungefär 50 meter. Detta gäller dock för magnetfält orsakat av en kraftledning, 
ej en transformatorstation. Vidare gäller det specifikt för en kraftledning med 400 kV och 1 200 A. 
Motsvarande information för aktuell transformatorstation är okänd.  
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 5.1.4 Slutsats  

 Skyddsavståndet, med avseende på brandsäkerhet, mellan aktuell transformatorstation och planerad 
bebyggelse (> 40 meter) uppfyller kravnivån enligt undersökta regelverk (BBR och ELSÄK-FS). 
Risknivån bedöms acceptabel.  
Gällande risken för eventuella negativa hälsoeffekter orsakade av magnetfält kan ingen entydig 
slutsats dras.  
Baserat på mätvärden från Göteborg erhålles ofarliga nivåer av magnetfält på alla avstånd > 2 meter 
från transformatorstationerna. Det är dock oklart huruvida undersökta transformatorstationer är 
jämförbara med aktuell transformatorstation.  
Baserat på grafen från Magnetfält och hälsorisker (2009), se Figur 1, erhålles magnetfält på 2 T 
(vilket anses vara kraftigt förhöjd nivå för bostäder) på avstånd ungefär 50 meter från källan. Även i 
detta fall är det emellertid oklart huruvida grafen är applicerbar rakt av på aktuellt fall.  
Det bedöms som osannolikt att aktuell transformatorstation orsakar skadliga magnetfält på avstånd för 
planerad bebyggelse. Detta baseras bland annat på att en transformatorstation approximeras till en 
punktkälla till skillnad från en linje vilket medför att magnetfältets styrka avtar i kubik med avståndet. 
Därtill är en transformatorstation generellt avskärmad till skillnad från en ledning vilket ytterligare 
begränsar magnetfältets utbredning. Dock är för mycket information om aktuell transformatorstation 
okänd för att med säkerhet kunna utesluta att skadliga magnetfält uppstår på avstånd för planerad 
bebyggelse. Riskreducerande åtgärder i form av magnetfältsmätning bedöms vara rimligt att vidta sett 
ur ett kostnad-nytto-perspektiv.  
Om känslig bebyggelse (tex bostäder eller förskola) planeras på områdets nordvästra delar (de delar 
som ligger närmast transformatorstationen) bör mätningar genomföras för att säkerställa att inga 
förhöjda nivåer av magnetfält föreligger på aktuella avstånd.  

 

 

G
od

kä
nt

 d
ok

um
en

t -
 D

an
ie

l S
an

ds
tr

öm
, S

to
ck

ho
lm

s 
st

ad
sb

yg
gn

ad
sk

on
to

r,
 2

02
3-

08
-2

8,
 D

nr
 2

02
0-

14
44

5


	Riskutredning Västberga 1_1
	bilaga

